(14) Cfr. *op. cit.*, III, p. 52: « Similiter vidimus cotidie quod Deus facit miracula, si sciremus eos cognoscere, quia nos vidimus quod in yeme omnes arbores sunt sicci et sine foliis et in estate floriuntur et granantur; cui dictus Arnaldus respondit quod hoc fiebat ex natura terre »; *ivi*, III, p. 347, ove risulta che per un cataro « tempus faciendo cursum suum facit frigus et florere et granare et Deus non potest circa hoc aliud facere ».

(15) Cfr. R. MANSELLI, *Studi sulle eresie del secolo XII*, Roma, 1975 (Studi storici, 5), pp. 191-210: « Ecberto di Schönau e l'eresia catara in Germania alla metà del secolo XII ».

(16) Cfr. J. DUVERNOY, *op. cit.*, I, p. 231: « ...si illud quod tenes esset corpus Domini et fuisset ita magnum sicut magnus mons, iam vos alii sacerdotes comedissetis eum... »; II, p. 178; III, p. 233.

nonostante è rimasto fermo al suo rifiuto della realtà della materia e di quanto con la materia potesse avere l'attinenza. Ciò vuol dire che l'immaterialismo cataro non è un fatto accessorio, ma essenziale della sua fede. Ci sembra non privo di interesse averlo potuto anche in questo modo confermare.

RAOUL MANSELLI

Sul Concilio di Verona

Fino a pochi anni fa si pensava che la prima condanna ufficiale dei Valdesi, a livello conciliare, fosse avvenuta a Verona nel 1184. Permaneva, sì, qualche dubbio, ma più nel senso di anticipare quella condanna che di ritardarla. Al riguardo le fonti non sono sempre precise. In un documento inquisitoriale della prima metà del secolo XIII si legge infatti che

« i Poveri di Lione, disubbidienti all'ordine del vescovo di non predicare, furono da quest'ultimo *scomunicati* ed espulsi dalla città; poi, convocati al Concilio che si tenne a Roma prima di quello Lateranense, vennero giudicati come pertinaci e *scismatici*; infine, dispersi in Provenza e in Lombardia e mescolatisi con altri eretici di cui assorbirono e seguirono gli errori, furono giudicati come *eretici* » (1).

In questo brano, che viene più o meno ripetuto alla lettera dall'inquisitore Stefano di Borbone e dal trattatista Bernardo Gui (2), sono chiaramente evidenziati i tre tempi consecutivi:

a) della condanna (*excommunicati*) dell'arcivescovo di Lione, che li scomunica e li espelle dalla città;

(1) Se ne veda una redazione breve in una *Vita Alexandri Papae III* attribuita dal Muratori al monaco cluniacense Riccardo di Poitiers: « Pauperes de Lugduno..., vocati ab Archiepiscopo Lugdunensi Domno Johanne Beles-Mayns, prohibiti sunt ab eodem, sed obedire minime voluerunt... Sic itaque ex praesumptuosa usurpatione officii praedicandi inobedientes, deinde contumaces, et exinde excommunicati, ab illa patria sunt expulsi. Demum convocati ad Concilium, quod fuit Romae ante Lateranense celebratum, fuerunt pertinaces et scismatici iudicati. Sicque dispersi per provincias et in confinibus Lombardiae, cum aliis hereticis se miscentes et eorum errores bibentes et sectantes, fuerunt haeretici iudicati » (presso *Enchiridion Fontium Valdensium* a cura di Giovanni Gonet, vol. I, Torre Pellice 1958, p. 166: d'ora in poi citato *Ench.*).